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「105年度高級中等以下學校及幼兒園教師資格檢定考試」試題疑義回覆表 

類科（組）別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

國語文能力測驗 

-中等學校 

選擇題 

第 5題 
 

□題幹疑義 

答案疑義 

□其他疑義 

維持原答案(C) 

試題內容 下列語句用字完全正確的是哪一選項？ 

(A)往往想要隱瞞的消息反而不逕而走 

(B)商人囤積了許多民生用品待價而估 

(C)這一幅畫栩栩如生，令人讚歎不已 

(D)大自然與人類習習相關、環環相扣 

原公布答案：(C) 

疑義內容 (A)不逕而走→不脛而走。 

(B)「待價而估」在 103年度高級中等以下學校及幼兒園教師資格檢定考試國語文

能力測驗中為正確解答。 

(C)讚歎不已→贊嘆不已。教育部重編國語辭典修訂本中，神遙魂盪釋義，出自《東

周列國志．第九九回》：「喜得公孫乾和異人目亂心迷，神搖魂蕩，口中贊嘆不已。」 

另教育部重編國語辭典修訂本中，亦有「讚嘆」一詞，釋義為讚美、驚嘆。 

(D)習習相關→息息相關。

 



F-NAER-TA-P-01-06-A 

 

說明 1.答案無疑義。 

2.依據教育部《國語辭典》修訂本「讚歎」之釋義：讚美、稱讚。《儒林外史．第

三四回》：「將一丸彈子打去，恰好與那一丸彈子相遇，在半空裡打得粉碎。莊

紹光看了，讚歎不已。」試題中「這一幅畫栩栩如生，令人讚歎不已。」用字

並無疑義。 

3.《國語辭典》詞目雖未收「贊嘆」或「贊歎」，但「贊」字注云：「頌揚、稱美。

通『讚』。《三國志．卷一八．魏書．許褚傳》：『帝思褚忠孝，下詔褒贊。』《紅

樓夢．第五六回》：『我才贊你，你倒來捉弄我了。』」因此，在文獻中也有使用

「贊嘆」或「贊歎」情形。 

4.另外，《國語辭典》「歎」字下注云：1.心中喜悅，發而吟詠。如：「吟歎」、「詠

歎」。2.讚美。如：「歎賞」。3.嘆息。通「嘆」。「嘆」字下注云：1.呼出長氣，

以發抒心中的憂悶感傷。如：「哀嘆」、「感嘆」、「仰天長嘆」、「嘆息」。2.稱讚。

通「歎」。可知就本義而言，凡喜悅、讚美字作歎；感傷、憂悶字作嘆。但就文

字發展而言，歎、嘆二字屬「因造字者意識不同」形成之異體，故文獻中每有

嘆、歎二字混用情形。「讚歎」、「讚嘆」、「贊歎」、「贊嘆」混用可通。 

5.103 年第 7 題命題原意在於沽、估、怙、祜四字字義辨識以及運用之可能，因

此以填空方式施測。由於未有上下文可供參考或限制，理解時容易與成語、熟

語產生衝突或混淆。因此本年度相同測驗概念之 16題，即以情境式造句加以限

制，避免此類因試題設計未盡精當可能造成之瑕疵。本題(第 5題)亦同。 

6.(B)選項「商人囤積了許多民生用品待價而估」，「商人囤積用品，等待有較好

的價錢時再賣出」，明確點明源出《論語．子罕》：「沽之哉！沽之哉！，我待

賈者也。」為成語「待價而沽」的活用。由於選項中的「估」字未有作「賣出」

義的用例，因此，可以判定用字並非完全正確。 

7.由於選項(A)不逕而走→不脛而走(B)待價而估→待價而沽(D)習習相關→息息相

關，都屬成語而且錯字，(C)讚歎不已用字完全正確，因此本題答案無疑義。 

http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E8%A9%A0%E6%AD%8E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E8%A9%A0%E6%AD%8E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E6%AD%8E%E8%B3%9E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E6%84%9F%E5%98%86%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E5%98%86%E6%81%AF%22.&v=-1
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「105年度高級中等以下學校及幼兒園教師資格檢定考試」試題疑義回覆表 

類科（組）別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

國語文能力測驗

-中等學校 

選擇題 

第 5題 
 

□題幹疑義 

答案疑義 

□其他疑義 

維持原答案(C) 

試題內容 下列語句用字完全正確的是哪一選項？ 

(A)往往想要隱瞞的消息反而不逕而走 

(B)商人囤積了許多民生用品待價而估 

(C)這一幅畫栩栩如生，令人讚歎不已 

(D)大自然與人類習習相關、環環相扣 

原公布答案：(C) 

疑義內容 答案為【C】 

建議解決方式：應更改答案為「B」 

疑義要點： 

選項 B之答案『待價而估』與 103年度教師資格檢定考試， 

國文科選擇第７題依教育部公布 C之選項相符。 

說明 1.答案無疑義。 

2.依據教育部《國語辭典》修訂本「讚歎」之釋義：讚美、稱讚。《儒林外

史．第三四回》：「將一丸彈子打去，恰好與那一丸彈子相遇，在半空裡打

得粉碎。莊紹光看了，讚歎不已。」試題中「這一幅畫栩栩如生，令人讚

歎不已。」用字並無疑義。 

3.《國語辭典》詞目雖未收「贊嘆」或「贊歎」，但「贊」字注云：「頌揚、

稱美。通『讚』。《三國志．卷一八．魏書．許褚傳》：『帝思褚忠孝，下詔

褒贊。』《紅樓夢．第五六回》：『我才贊你，你倒來捉弄我了。』」因此，

在文獻中也有使用「贊嘆」或「贊歎」情形。 

4.另外，《國語辭典》「歎」字下注云：1.心中喜悅，發而吟詠。如：「吟歎」、

「詠歎」。2.讚美。如：「歎賞」。3.嘆息。通「嘆」。「嘆」字下注云：1.呼

出長氣，以發抒心中的憂悶感傷。如：「哀嘆」、「感嘆」、「仰天長嘆」、「嘆

息」。2.稱讚。通「歎」。可知就本義而言，凡喜悅、讚美字作歎；感傷、

憂悶字作嘆。但就文字發展而言，歎、嘆二字屬「因造字者意識不同」形

成之異體，故文獻中每有嘆、歎二字混用情形。「讚歎」、「讚嘆」、「贊歎」、

「贊嘆」混用可通。 

5.103年第 7題命題原意在於沽、估、怙、祜四字字義辨識以及運用之可能，

因此以填空方式施測。由於未有上下文可供參考或限制，理解時容易與成

語、熟語產生衝突或混淆。因此本年度相同測驗概念之 16 題，即以情境

式造句加以限制，避免此類因試題設計未盡精當可能造成之瑕疵。本題(第

5題)亦同。 

http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E8%A9%A0%E6%AD%8E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E6%AD%8E%E8%B3%9E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E6%84%9F%E5%98%86%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E5%98%86%E6%81%AF%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E5%98%86%E6%81%AF%22.&v=-1
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6.(B)選項「商人囤積了許多民生用品待價而估」，「商人囤積用品，等待

有較好的價錢時再賣出」，明確點明源出《論語．子罕》：「沽之哉！沽之

哉！，我待賈者也。」為成語「待價而沽」的活用。由於選項中的「估」

字未有作「賣出」義的用例，因此，可以判定用字並非完全正確。 

7.由於選項(A)不逕而走→不脛而走(B)待價而估→待價而沽(D)習習相關→

息息相關，都屬成語而且錯字，(C)讚歎不已用字完全正確，因此本題答

案無疑義。 
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「105年度高級中等以下學校及幼兒園教師資格檢定考試」試題疑義回覆表 

類科（組）別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

國語文能力測驗

-中等學校 

選擇題 

第 5題 
 

□題幹疑義 

答案疑義 

□其他疑義 

維持原答案(C) 

試題內容 下列語句用字完全正確的是哪一選項？ 

(A)往往想要隱瞞的消息反而不逕而走 

(B)商人囤積了許多民生用品待價而估 

(C)這一幅畫栩栩如生，令人讚歎不已 

(D)大自然與人類習習相關、環環相扣 

原公布答案：(C) 

疑義內容 答案為【C】 

建議解決方式：應更改答案為「B或 C皆可」 

疑義要點： 

選項 B之答案『待價而估』與 103年度高級中等以下學校及幼兒園教師資格

檢定考試-國語文能力測驗選擇題第７題依教育部公布 C之選項相符。 

說明 1.答案無疑義。 

2.依據教育部《國語辭典》修訂本「讚歎」之釋義：讚美、稱讚。《儒林外

史．第三四回》：「將一丸彈子打去，恰好與那一丸彈子相遇，在半空裡打

得粉碎。莊紹光看了，讚歎不已。」試題中「這一幅畫栩栩如生，令人讚

歎不已。」用字並無疑義。 

3.《國語辭典》詞目雖未收「贊嘆」或「贊歎」，但「贊」字注云：「頌揚、

稱美。通『讚』。《三國志．卷一八．魏書．許褚傳》：『帝思褚忠孝，下詔

褒贊。』《紅樓夢．第五六回》：『我才贊你，你倒來捉弄我了。』」因此，

在文獻中也有使用「贊嘆」或「贊歎」情形。 

4.另外，《國語辭典》「歎」字下注云：1.心中喜悅，發而吟詠。如：「吟歎」、

「詠歎」。2.讚美。如：「歎賞」。3.嘆息。通「嘆」。「嘆」字下注云：1.呼

出長氣，以發抒心中的憂悶感傷。如：「哀嘆」、「感嘆」、「仰天長嘆」、「嘆

息」。2.稱讚。通「歎」。可知就本義而言，凡喜悅、讚美字作歎；感傷、

憂悶字作嘆。但就文字發展而言，歎、嘆二字屬「因造字者意識不同」形

成之異體，故文獻中每有嘆、歎二字混用情形。「讚歎」、「讚嘆」、「贊歎」、

「贊嘆」混用可通。 

5.103年第 7題命題原意在於沽、估、怙、祜四字字義辨識以及運用之可能，

因此以填空方式施測。由於未有上下文可供參考或限制，理解時容易與成

語、熟語產生衝突或混淆。因此本年度相同測驗概念之 16 題，即以情境

式造句加以限制，避免此類因試題設計未盡精當可能造成之瑕疵。本題(第

5題)亦同。 

6.(B)選項「商人囤積了許多民生用品待價而估」，「商人囤積用品，等待有

較好的價錢時再賣出」，明確點明源出《論語．子罕》：「沽之哉！沽之哉！，

http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E8%A9%A0%E6%AD%8E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E6%AD%8E%E8%B3%9E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E6%84%9F%E5%98%86%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E5%98%86%E6%81%AF%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E5%98%86%E6%81%AF%22.&v=-1
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我待賈者也。」為成語「待價而沽」的活用。由於選項中的「估」字未有

作「賣出」義的用例，因此，可以判定用字並非完全正確。 

7.由於選項(A)不逕而走→不脛而走(B)待價而估→待價而沽(D)習習相關→

息息相關，都屬成語而且錯字，(C)讚歎不已用字完全正確，因此本題答案

無疑義。 
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「105年度高級中等以下學校及幼兒園教師資格檢定考試」試題疑義回覆表 

類科（組）別 試題題號 資料提供者 疑義性質 決議 

國語文能力測驗 

-特殊教育學校(班) 

選擇題 

第 5題 
 

□題幹疑義 

答案疑義 

□其他疑義 

維持原答案(C) 

試題內容 下列語句用字完全正確的是哪一選項？ 

(A)往往想要隱瞞的消息反而不逕而走 

(B)商人囤積了許多民生用品待價而估 

(C)這一幅畫栩栩如生，令人讚歎不已 

(D)大自然與人類習習相關、環環相扣 

原公布答案：(C) 

疑義內容 建議解決方式：應更改答案為「B」 

疑義要點：根據 103年教師檢定國語文測驗試題第七題 

7. 「□名釣譽、待價而□、無父何□、受天之□」，□內的字形依序應填入

下列哪一選項？ 

(A)怙、估、沽、祜  (B)沽、祜、估、怙 

(C)沽、估、怙、祜  (D)祜、沽、怙、估 

此題答案公布為 C 表示待價而估的答案是為人部的估，因此答案應該改成

B 

再者，根據教育部重編國語辭典修訂本查詢讚嘆所得結果為讚嘆，嘆為口

部的嘆，因此建議答案應改為 B 

 

說明 1.答案無疑義。 

2.依據教育部《國語辭典》修訂本「讚歎」之釋義：讚美、稱讚。《儒林外

史．第三四回》：「將一丸彈子打去，恰好與那一丸彈子相遇，在半空裡打

得粉碎。莊紹光看了，讚歎不已。」試題中「這一幅畫栩栩如生，令人讚

歎不已。」用字並無疑義。 

3.《國語辭典》詞目雖未收「贊嘆」或「贊歎」，但「贊」字注云：「頌揚、
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稱美。通『讚』。《三國志．卷一八．魏書．許褚傳》：『帝思褚忠孝，下詔

褒贊。』《紅樓夢．第五六回》：『我才贊你，你倒來捉弄我了。』」因此，

在文獻中也有使用「贊嘆」或「贊歎」情形。 

4.另外，《國語辭典》「歎」字下注云：1.心中喜悅，發而吟詠。如：「吟歎」、

「詠歎」。2.讚美。如：「歎賞」。3.嘆息。通「嘆」。「嘆」字下注云：1.

呼出長氣，以發抒心中的憂悶感傷。如：「哀嘆」、「感嘆」、「仰天長嘆」、

「嘆息」。2.稱讚。通「歎」。可知就本義而言，凡喜悅、讚美字作歎；感

傷、憂悶字作嘆。但就文字發展而言，歎、嘆二字屬「因造字者意識不同」

形成之異體，故文獻中每有嘆、歎二字混用情形。「讚歎」、「讚嘆」、「贊

歎」、「贊嘆」混用可通。 

5.103年第 7題命題原意在於沽、估、怙、祜四字字義辨識以及運用之可能，

因此以填空方式施測。由於未有上下文可供參考或限制，理解時容易與成

語、熟語產生衝突或混淆。因此本年度相同測驗概念之 16題，即以情境

式造句加以限制，避免此類因試題設計未盡精當可能造成之瑕疵。本題(第

5題)亦同。 

6.(B)選項「商人囤積了許多民生用品待價而估」，「商人囤積用品，等待

有較好的價錢時再賣出」，明確點明源出《論語．子罕》：「沽之哉！沽之

哉！，我待賈者也。」為成語「待價而沽」的活用。由於選項中的「估」

字未有作「賣出」義的用例，因此，可以判定用字並非完全正確。 

7.由於選項(A)不逕而走→不脛而走(B)待價而估→待價而沽(D)習習相關→

息息相關，都屬成語而且錯字，(C)讚歎不已用字完全正確，因此本題答

案無疑義。 

 

http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E8%A9%A0%E6%AD%8E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=cht_Dv&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E6%AD%8E%E8%B3%9E%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E6%84%9F%E5%98%86%22.&v=-1
http://dict.revised.moe.edu.tw/cgi-bin/cbdic/gsweb.cgi?ccd=kgVhDx&o=e0&sec=sec1&op=sti=%22%E5%98%86%E6%81%AF%22.&v=-1

